
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/04193
 Del: 31/05/2019
 Esecutivo dal: 31/05/2019
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 
FONDAZIONE PUBBLICHE ASSISTENZE (C.B. 54545) - AGGIUDICAZIONE ED 
AFFIDAMENTO IN VIA D’URGENZA DEL SERVIZIO DI PRONTO SOCCORSO PRESSO LA 
PISCINA P. COSTOLI - BALNEAZIONE 2019

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2019/DD/04193



LA DIRIGENTE

Premesso che:

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, esecutiva a termini di
legge,  avente per oggetto “Documenti  di  programmazione 2019-2021: approvazione note di
aggiornamento  al  DUP  –Bilancio  Finanziario  nota  integrativa  e  piano  triennale  degli
investimenti,  sono stati  approvati  i  documenti  di  programmazione economica dell’Ente 2019
-2021;

 con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale,  n.  259  del  20/05/2019,  è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di gestione (P.E.G.)  2019-2021; 

Ricordato che,  secondo  l’art.  13  del  D.  Lgs.  267/2000,  spettano  al  Comune  tutte  le  funzioni
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, con particolare riguardo ai
servizi alla persona e alla comunità;

Considerato che  il  Comune  di  Firenze  gestisce  direttamente  la  piscina  comunale  “P.  Costoli”
ubicata  in  piazza  Enrico  Berlinguer,  2  che  costituisce  un importante  punto di  aggregazione,  in
particolare durante la stagione estiva;
   
Dato atto che Servizio Sport deve provvedere, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c.
2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, ad affidare il  servizio di Pronto Soccorso presso la Piscina P.
Costoli - balneazione estiva 2019;

Considerato che: 
 la durata prevista dell’appalto del servizio sopra indicato avrà durata dal 1° Giugno 2019 al 01

Settembre 2019;
 il servizio dovrà essere espletato per il periodo della balneazione pubblica estiva, prevista dal

1° Giugno al 01 Settembre, per tutti i giorni consecutivi, comprensivi di festività, ricompresi in
tale periodo, come meglio specificato nel Capitolato Speciale d’Appalto;

 il valore stimato del servizio, oggetto del presente appalto, ammonta complessivamente a Euro
28.662,00 esente iva ai sensi dell’art. 10 n.18 D.P.R.633/72 e ss.mm.ii;

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.  36 c. 2 lett.  a) D. Lgs. 50/2016,
secondo il  criterio  del minor  prezzo,  mediante  la  piattaforma telematica  della  Regione Toscana
START;

Dato atto che a tal fine il Servizio Sport ha predisposto:
- il Capitolato Speciale d’Appalto
- lettera d’invito/disciplinare; 

allegati al presente provvedimento quali sue parti integranti e sostanziali, che si approvano;

Dato atto che è stata svolta la procedura di cui sopra mediante pubblicazione sulla piattaforma
START della procedura concorrenziale n. 007785/2019 SERVIZIO DI PRONTO SOCCORSO -
PISCINA COMUNALE PAOLO COSTOLI - BALNEAZIONE ESTIVA 2019- CIG Z892801A64

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2019/DD/04193



Pubblicata il 19 Aprile 2019 e scaduta il 14 Maggio 2019, con un importo a base di gara di Euro
28.662,00 esente iva ai sensi dell’art.10 n. 18 D.P.R. 633/72  e ss.mm.ii;

Dato atto altresì che alla procedura di cui sopra sono stati invitati i seguenti operatori sanitari:
-Fondazione Pubbliche Assistenze
-Confraternita di Misericordia di Pontassieve
-P.A. Croce Azzurra Reggello
- Nuova Igea Srl
-Humanitas  Pro Croce  Verde Srl
-Croce Verde  P.A. Lucca
-Fraternita  di Misericordia  di Vinci
-Misericordia di Cerreto Guidi
-Pubblica Assistenza  Montelupo Fiorentino
-Pubbliche Assistenze Riunite Empoli Onlus 

Visto il Verbale di gara del 16 Maggio 2019, allegato parte integrante al presente provvedimento, da
cui  si  rileva  che  la  RUP  ha  proceduto  all’apertura  dei  documenti  caricati  sulla  Piattaforma
Telematica  Start  dall’unico  operatore  economico  che  ha  presentato  offerta  nei  termini,  ossia  la
Fondazione Pubbliche Assistenze, dando atto della correttezza della domanda di partecipazione e
della completezza della documentazione presentata dalla Fondazione Pubbliche Assistenze;

Vista l’offerta  economica,  allegato  parte  integrante  al  presente  provvedimento,  pari  a  Euro
24.204,00  esente  iva  ai  sensi  dell’art.  10  n.18  D.P.R.633/72  ess.mm.ii,  presentata  dal  suddetto
concorrente, corrispondente ad un ribasso del 15,55369%, pari ad un importo arrotondato di Euro
4.458,00, per un totale complessivo di 24.204,00 esente iva ai sensi dell’art. 10 n.18 D.P.R.633/72;

Ritenuta congrua  l’offerta  economica  presentata,  la  cui  copia  informatica,  allegata  al  presente
provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale inserito nella piattaforma START;

Ritenuto,  pertanto,  considerate  le condizioni  stabilite  nell’invito/disciplinare e nel  Capitolato di
Gara,  nonché  nell’offerta  economica,  di  aggiudicare,  alla  Fondazione  Pubbliche  Assistenze,
l’appalto  del  servizio di  Pronto Soccorso presso la  Piscina P.  Costoli  per  la  balneazione  estiva
2019;

       Ritenuto, inoltre, di approvare la spesa complessiva di Euro 24.204,00 esclusa  iva ai sensi ai sensi
dell’art. 10 n.18 D.P.R.633/72 e ss.mm.ii  , imputandola  sul capitolo 30510 esercizio 2019 dove
esiste la necessaria disponibilità;

Dato atto che i controlli  sul possesso dei requisiti  ex artt.  80 e 83 D. Lgs. 50/2016 in capo al
concorrente sono tuttora in corso, non essendo interamente decorso il termine di 30 gg.;

Ritenuto di dare, comunque, avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi dell’art. 32
c. 8 del Codice dei contratti, stante l’approssimarsi della data d’inizio dell’attività di balneazione,
prevista  per  il  1°  giugno  p.v,  poiché  la  mancata  esecuzione  immediata  della  prestazione
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 

Dato  atto che,  in  caso  di  esito  negativo  dei  controlli,  si  procederà  senza  indugio  a  revocare
l’affidamento,  e  all’aggiudicatario  non  sarà  corrisposto  alcun  indennizzo,  fatte  salve  le  spese
sostenute  e  documentate  per  le  prestazioni  già  espletate  svolte  su  ordine  del  Direttore
dell'esecuzione, fatti salvi gli aspetti sanzionatori di cui agli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 e
fermo restando quanto previsto dall’art. 73 del medesimo decreto;

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2019/DD/04193



Ritenuto pertanto, di affidare in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, c. 8 del Codice dei Contratti
alla Fondazione Pubbliche Assistenze l’appalto del servizio di Pronto Soccorso presso la piscina
Costoli per la balneazione estiva 2019, secondo le modalità indicate nel Capitolato Speciale e alle
condizioni  di  cui  all’offerta  economica  presentata  in  sede  di  gara,  documenti  allegati  parte
integrante al presente provvedimento, nonché secondo le modalità indicate nel DUVRI;

Dato atto che ricorre la circostanza prevista dalla lettera a) del comma 10 dell’art. 32 del D. Lgs.
50/2016;

Dato atto altresì che, per quanto attiene la forma contrattuale,  si provvederà alla stipula mediante
scrittura privata, dopo che l’affidamento sarà divenuto efficace;

Dato atto infine:
- che per il procedimento in questione la RUP è la sottoscritta Dr.ssa Carla De Ponti, Dirigente

del Servizio Sport, che possiede i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC n. 3 approvate dal
Consiglio dell’Autorità e che non incorre nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’articolo
42 del Codice dei Contratti;

-     è stata acquisita la comunicazione del beneficiario di attivazione del conto corrente dedicato ad  
      appalti/forniture pubbliche ai sensi dell’art. 3 c. 7 della Legge 136/2010;
-     il CIG della presente procedura è Z892801A64;
- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico

degli Enti Locali,  approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni;

Visti:
- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016)

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa: 

1) di approvare  il Capitolato Speciale d’Appalto e la lettera d’invito/disciplinare per l’affidamento
del  SERVIZIO  DI  PRONTO  SOCCORSO  -  PISCINA  COMUNALE  PAOLO  COSTOLI  -
BALNEAZIONE ESTIVA 2019,  allegati  al  presente  provvedimento  quali  sue parti  integranti  e
sostanziali, ;

2)  di  approvare  il  Verbale  di  gara  del  16  Maggio  2019,  allegato  parte  integrante  al  presente
provvedimento e di dichiarare congrua l’offerta economica presentata dalla Fondazione Pubbliche
Assistenze, parimenti allegata parte integrante al presente provvedimento, che presenta un ribasso
del 15,55369%, per un importo di € 24.204,00 esclusa iva ai sensi  dell’art. 10 n.18 D.P.R.633/72;

3) di aggiudicare l’appalto di servizi inerenti  il  servizio di Pronto Soccorso presso la Piscina P.
Costoli per la balneazione estiva 2019, CIG: Z892801A64, alla Fondazione Pubbliche Assistenze
(C.B. 54545)  con sede legale  in Via Bessi n. 2 Scandicci (Firenze), P.I. 94212240488,  per un
importo di € 24.204,00 esclusa iva ai sensi  dell’art. 10 n.18 D.P.R.633/72;

4) di impegnare la spesa complessiva di Euro 24.204,00  sul capitolo 30510 esercizio 2019;
Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2019/DD/04193



5) di affidare in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, c. 8 del Codice dei Contratti alla Fondazione
Pubbliche Assistenze  l’appalto del  servizio di Pronto Soccorso presso la Piscina P. Costoli durante
la balneazione estiva 2019, secondo le modalità indicate nel Capitolato Speciale e alle condizioni di
cui all’offerta economica presentata in sede di gara - documenti allegati parte integrante al presente
provvedimento - nonché secondo le modalità indicate nel DUVRI;

6) di dare atto che, in caso di esito negativo dei controlli, si procederà senza indugio a revocare
l’affidamento,  e  all’aggiudicatario  non  sarà  corrisposto  alcun  indennizzo,  fatte  salve  le  spese
sostenute  e  documentate  per  le  prestazioni  già  espletate  svolte  su  ordine  del  Direttore
dell'esecuzione, fatti salvi gli aspetti sanzionatori di cui agli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 e
fermo restando quanto previsto dall’art. 73 del medesimo decreto;

7) di dare atto che la RUP è la sottoscritta Dr.ssa Carla De Ponti, Dirigente del Servizio Sport;

8) di comunicare il presente atto all’affidatario del servizio.

Firenze, lì 31/05/2019 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Carla De Ponti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30510 0 19/005959 00 24204

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/05/2019 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2019/DD/04193



Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2019/DD/04193


